

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: GICĂ

Prenume: NICOLAE

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	30

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------	---------	----	-------	--------	------------------------

AP-1	Nicolae Gica, Ruxandra Cigaran, Corina Mat, Natalia Dariu Plopa, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Paul Balanescu	Prim autor DOI:10.2478/rrlm-2019-0035 https://sciendo.com/article/10.2478/rrlm-2019-0035	„ <i>Undetectable hemoglobin in a patient with chronic uterine bleeding</i> “	Romanian Journal of Laboratory Medicine	2019	27	427- 429	0.945
AP-2	Gica Nicolae, Gana Nicoleta, Mat Corina, Panaitescu Anca, Peltecu Gheorghe, Vayna Anamaria	Prim autor DOI:10.1080/01443615.2019.1650012 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01443615.2019.1650012?journalCode=ijog20	„ <i>Conjoined twins – early prenatal diagnosis</i> “	Journal of Obstetrics and Gynaecology	2019	40(5)	723– 724	0.807
AP-3	Gica Nicolae, Panaitescu Anca, George Iancu, Radu Botezatu, Peltecu Gheorghe, Corina Gica	Prim autor DOI:10.5603/GP.2020.0039 https://journals.viamedica.pl/ginekologia_polska/article/view/66228	„ <i>The role of biological markers in predicting infertility associated with non-obstructive endometriosis</i> “	Ginekologia Polska	2020	91	1-4	1.2
AP-4	Gica N., Mustata L., Botezatu R. et al.	Prim autor https://doi.org/10.1007/s12262-020-02455-w https://link.springer.com/article/10.1007/s12262-020-02455-w	„ <i>Management of Borderline Ovarian Tumors: Series of Case Report and Review of the Literature</i> “	Indian J Surg	2021	3	617– 624	0.65

		ticle/10.1007/s12262-020-02455-w						
AP-5	Anca Maria Panaitescu, Anca Marina Ciobanu, Mihaela Roxana Popescu, Iulia Huluta, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu & Nicolae Gica	Ultimul autor DOI: 10.1080/10641955.2020.1801718	„ <i>Incidence of hypertensive disorders of pregnancy in Romania</i> “	Hypertension in Pregnancy	2020	39:4	423-428	2.108
AP-6	Anca Marina Ciobanu, Andreea Elena Dumitru, Nicolae Gica #, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu and Anca Maria Panaitescu.	Contribuție egală cu primul autor https://www.mdpi.com/2075-4418/10/8/583/htm https://www.mdpi.com/2075-4418/10/8/583	„ <i>Benefits and Risks of IgG Transplacental Transfer</i> “	Diagnostics 2020	2020	10	583	3.706
AP-7	Darii Plopa N; Gica N #; Gerard M; Nollevaux M. C; Pavlovic M; Anton E.	Ultimul autor https://doi.org/10.3390/medicina56090477 https://www.mdpi.com/1648-9144/56/9/477	„ <i>A Very Rare Case of Colosalpingeal Fistula Secondary to Diverticulitis: An Overview of Development, Clinical Features and Management</i> “	.Medicina	2020	56	477	2.43
AP-8	Diana Antonia Iordachescu, Corina Gica, Elena Otilia Vladislav, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Mirona Elena	Ultimul autor https://journals.viamedica.pl/ginekologia_polska/article/view/70251	„ <i>Emotional disorders, marital adaptation and the moderating role of social support for couples under treatment for infertility</i> “	Ginekologia Polska	2020	92(2)	98-104	1.232

	Furtuna, Nicolae Gica							
AP-9	Anca M. Ciobanu, George Gheoca, Andreea Dumitru, Alina Veduță, Corina Gica, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu	Autor corespondent DOI: 10.4323/rjlm.2020.236 http://rjlm.ro/index.php/arhiv/809	„Fetal death in utero. ten years retrospective analysis of a tertiary maternity“	Rom J Leg Med	2020	28	236-241	0.488
AP-10	S. V. Manica, R. Botezatu, N. Gică* , A. M. Ciobanu, A. Veduță, G. Peltecu, A.M. Panaitescu	Autor corespondent DOI:10.4323/rjlm.2020.242 http://rjlm.ro/index.php/arhiv/810	„Amniotic fluid embolism or anaphylactoid syndrome of pregnancy? a narrative update“	Rom J Leg Med	2020	28	242-252	0.488
AP-11	Natalia Darii Plopa, Nicolae Gica , Corina Gica, Emil Anton	Autor corespondent https://journals.viamedica.pl/ginekologia_polska/article/view/72294	„Corpus luteum in ectopic ovarian tissue miming tubal pregnancy“	Ginekologia Polska	2021	92(5)	392-393	1.216
AP-12	Iordăchescu DA, Paica CI, Boca AE, Gică C, Panaitescu AM, Peltecu G, Veduță A, Gică N	Ultimul autor https://www.mdpi.com/2227-9032/9/4/466	„Anxiety, Difficulties, and Coping of Infertile Women“	Healthcare (Basel)	2021	15	466	3.16
AP-13	Cimpoca, B.; Moldoveanu, A.; Gica, N* ; Gica, C.; Ciobanu, A.M.; Panaitescu, A.M.; Oprescu, D.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina57050483 https://www.mdpi.com/1648-9144/57/5/483	„Heterotopic Quadruplet Pregnancy. Literature Review and Case Report“	Medicina	2021	57	483	2.43
AP-14	C. Gică, A. M. Panaitescu, A. E. Dumitru, A. Veduță, G. Peltecu, R. Botezatu, N. Gică	Ultimul autor http://rjlm.ro/index.php/arhiv/845	„Age related ethical and medico-legal aspects of in vitro fertilization (IVF)“	Rom J Leg Med	2020	28	470-473	0.488

AP-15	A. M. Panaitescu, L. Ceaușelu, N. Gică , A. M. Ciobanu, C. Gică, A. Veduță, G. Peltecu, R. Botezatu.	Autor corespondent http://rjlm.ro/index.php/arhiv/853	„ <i>Fetal death in utero. Need for universal standard definitions</i> “	Rom J Leg	2021	29	45-48	0.459
AP-16	Cigaran, R, Botezatu R, Mînecan E, Gica C, Panaitescu A.M, Peltecu G, Gica, N	Ultimul autor https://doi.org/10.3390/healthcare9060725 https://www.mdpi.com/2227-9032/9/6/725	„ <i>The Psychological Impact of the COVID-19 Pandemic on Pregnant Women</i> “	Healthcare	2021	9	725	3.16
AP-17	Gica C; Cigaran R G; Botezatu R; Panaitescu A M; Cimpoca B; Peltecu G; Gica N	Ultimul autor https://www.mdpi.com/1648-9144/57/8/829	“ <i>Secondary Amenorrhea and Infertility Due to an Inhibin B Producing Granulosa Cell Tumor of the Ovary. A Rare Case Report and Literature Review</i> “	Medicina	2021	57	829	2.948
AP-18	Iancu G, Gica N, Mustata LM, Panaitescu AM, Vasile D, Peltecu G	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina57111167	“ <i>Rosai–Dorfman Disease: Breast Involvement—Case Report and Literature Review</i> ”	Medicina	2021	57	1167	2.948
AP-19	Botezatu R, Raduteanu S, Ciobanu AM, Gica N, Peltecu G, Panaitescu AM	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina57111268	“ <i>Absence of Wharton’s Jelly at the Abdominal Site of the Umbilical Cord Insertion. Rare Case Report and Review of the Literature</i> ”	Medicina	2021	57	1268	2.948
AP-20	Gică N, Botezatu R, Demetrian M, Vayna AM, Cimpoca-Raptis BA, Ciobanu AM, Gica C, Peltecu G, Panaitescu AM	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina57121285	“ <i>Severe Neonatal Anemia Due to Spontaneous Massive Fetomaternal Hemorrhage at Term: An Illustrative Case with Suspected Antenatal Diagnosis and Brief</i> ”	Medicina	2021	57	1285	2.948

			<i>Review of Current Knowledge"</i>					
AP-21	Iordachescu, D.A, Golu F.T, Paica C.I, Gorbanescu A, Panaitescu A.M, Gica C, Peltecu G, Gica N.	Ultimul autor https://doi.org/10.3390/healthcare9121649	<i>"The Relationship between the Infertility Specialist and the Patient during the COVID-19 Pandemic"</i>	Healthcare	2021	9(12)	1649	3.16
AP-22	Mustață, L.; Gică, N.; Botezatu, R.; Chirculescu, R.; Gică, C. ; Peltecu, G.; Panaitescu, A.M.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina58010036 https://www.mdpi.com/1648-9144/58/1/36	<i>"Malignant Phyllodes Tumor of the Breast and Pregnancy: A Rare Case Report and Literature Review"</i>	Medicina	2022	58	36	2.948
AP-23	Andreea Elena Dumitru, Corina Gica, Diana Antonia Iordachescu, Anca M Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gica.	Ultimul autor https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/897 =	<i>"Gestational surrogacy. Medical, psychological and legal aspects"</i>	Romanian journal of legal medicine	2021	28	470-473	0.459
AP-24	Gică, N. ; Ragea, C.; Botezatu, R.; Peltecu, G.; Gică, C.; Panaitescu, A.M.	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina58010111	<i>"Incidence of Emergency Peripartum Hysterectomy in a Tertiary Obstetrics Unit in Romania"</i>	Medicina	2022	58	111	2.948
AP-25	Panaitescu AM, Peltecu G, Botezatu R, Iancu G, Gica N	Ultimul autor https://doi.org/10.3390/medicina58050678	<i>"Risk of Subsequent Hysterectomy after Expectant Management in the Treatment of Placenta Accreta Spectrum Disorders"</i>	Medicina	2022	58	678	2.948
AP-26	Diana Antonia Iordăchescu, Alina Estera Boca, Corina Ioana Paica, Paul	Ultimul autor https://www.imrpress.com/journal/CEOG/49/10/10.31083/j.ceog4910228	<i>"Anxiety and Difficulties of Infertile Women. The Moderating Role of Attachment Pattern"</i>	Clin. Exp. Obstet. Gynecol	2022	49	228	0.192

	Bălănescu, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Corina Gică, Alexandra Buică, Nicolae Gică							
AP-27	Gică N , Peltecu G, Chirculescu R, Gică C, Stoicea MC, Serbanica AN, Panaitescu AM	Prim autor https://www.mdpi.com/2075-4418/12/9/2050/htm	" <i>Ovarian Germ Cell Tumors: Pictorial Essay</i> "	Diagnostics	2022	12(9)	2050	3.992
AP-28	Panaitescu, Anca Maria, Gheorghe Peltecu, and Nicolae Gică	Ultimul autor https://doi.org/10.3390/diagnostics12102466	" <i>Herlyn-Werner-Wunderlich Syndrome: Case Report and Review of the Literature</i> "	Diagnostics	2022	12(10)	2466	3.992
AP-29	Botezatu, Radu, Nicolae Gica , Gheorghe Peltecu, and Anca Maria Panaitescu.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics12112845 https://www.mdpi.com/2075-4418/12/11/2845	" <i>Umbilical Cord Prolapse—Interesting CTG Traces</i> "	Diagnostics	2022	12(11)	2845	3.992
AP-30	Cardos, Georgeta, Nicolae Gica , Corina Gica, Anca Maria Panaitescu, Mariana Predescu, Gheorghe Peltecu, and Florina Mihaela Nedelea.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics12112887	" <i>Microduplication 3p26.3p24.3 and 4q34.3q35.2 Microdeletion Identified in a Patient with Developmental Delay Associated with Brain Malformation</i> "	Diagnostics	2022	12(11)	2887	3.992

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	24

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	V. Bellato, T. Konishi, G. Pellino, Y. An, A. Piciocchi, B. Sensi, L. Siragusa, K. Khanna, B.M. Pirozzi, M. Franceschilli, M. Campanelli, S. Efetov, G.S. Sica and S-COVID Collaborative Group (A Kefleyesus; A.G.M. Hoofwijk; Abdullah Sami Eldaly;	<i>„Impact of asymptomatic COVID-19 patients in global surgical practice during the COVID-19 pandemic“</i>	British Journal of Surgery https://bjssjournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bjs.11800?af=R	2020	107(10)	p. e364-e365	6.939

	Abel Gonzalez; ...; Nicolae Gica and al.)						
CA-2	Yongbo An, Vittoria Bellato, Tsuyoshi Konishi, Gianluca Pellino, Bruno Sensi, Leandro Siragusa, Marzia Franceschilli, Giuseppe S Sica and “S-COVID Collaborative Group” (A Kefleyesus; A.G.M. Hoofwijk; Abdullah Sami Eldaly; Abel Gonzalez; ...; Nicolae Gica and al.)	„Surgeons' fear of getting infected by COVID19: A global survey“	British Journal of Surgery https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7461173/	2020	107(11)	e543–e544,	6.939
CA-3	Bellato V, Konishi T, Pellino G, An Y, Piciocchi A, Sensi B, Siragusa L, Khanna K,	„Screening policies, preventive measures and in-hospital infection of COVID-19 in global surgical practices“	J Glob Health DOI:10.7189/jogh.10.020507 7	2020	10(2)	020507	7,1

	Pirozzi M, Franceschilli M, Campanelli M, Efetov S, Sica GC; S- COVID Collaborative Group A Kefleyesus; A.G.M. Hoofwijk; Abdullah Sami Eldaly; Abel Gonzalez; ...; Nicolae Gica and al.).		https://www.jogh.org/docu- ments/issue202002/jogh-10- 020507.pdf				
CA-4	Ielpo B, Podda M, Pellino G, Pata F, Caruso R, Gravante G, Di Saverio S; ACIE Appy Study Collaborative. ACIE Appy Study (Benedetto Ielpo, Mauro Podda, Gianl uca Pellino, Nicolae Gica and al.)	„Global attitudes in the management of acute appendicitis during COVID-19 pandemic“	British Journal of Surgery https://academic.oup.com/bj s/article/108/6/717/6307816	2020	108(6)	717– 726	6.939

CA-5	Panaiteescu AM, Ciobanu AM, Gică N , Peltecu G, Botezatu R.	„ <i>Diagnosis and Management of Cesarean Scar Pregnancy and Placenta Accreta Spectrum: Case Series and Review of the Literature</i> “	J Ultrasound Med https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/jum.15574	2020	40(9)	1975-1986	2.153
CA-6	Panaiteescu AM, Duta S, Gică N , Botezatu R, Nedelea F, Peltecu G, Veduta A.	„ <i>A Broader Perspective on the Prenatal Diagnosis of Cornelia de Lange Syndrome: Review of the Literature and Case Presentation</i> “	Diagnostics https://www.mdpi.com/2075-4418/11/1/142	2021	11(1)	142	3.992
CA-7	Panaiteescu AM, Gică N , Botezatu R, Cimpoa B, Veduta A, Peltecu G, Ciobanu AM.	„ <i>Early Ultrasound Identification of Cord Entanglement in Monochorionic Monoamniotic Twin Pregnancy</i> “	Diagnostics https://www.mdpi.com/2075-4418/11/3/520	2021	11	520	3.992
CA-8	Scutelnicu A, Panaiteescu AM, Ciobanu AM, Gică N , Botezatu R, Peltecu G, Gheorghiu	„ <i>Iatrogenic Cushing’s Syndrome as a Consequence of Nasal Use of Betamethasone Spray During Pregnancy</i> “	Acta Endo https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2020.511	2020	16	511-517	0.73
CA-9	Panaiteescu AM, Ciobanu AM, Popa M, Duta I, Gică N , Peltecu G, Veduta A.	„ <i>Screening for Gestational Diabetes during the COVID-19 Pandemic-Current Recommendations and Their Consequences</i> “	Medicina https://www.mdpi.com/journal/medicina	2021	57	381	2.94
CA-10	Paslaru F.G, Panaiteescu	„ <i>Myelomeningocele Surgery over the 10 Years Following the</i> “	Medicina	2021	57	707	2.948

	A.M, Iancu G, Veduta A, Gica N , Paslaru, A.C.; Gheorghiu A, Peltecu G, Gorgan R.M.	<i>MOMS Trial: A Systematic Review of Outcomes in Prenatal versus Postnatal Surgical Repair</i>	https://www.mdpi.com/1648-9144/57/7/707				
CA-11	Herghelegiu C.G, Panaitescu A.M, Duta S, Vayna A.M, Ciobanu A.M, Bulescu C, Ioan R.G, Neacsu A, Gica N, Veduta A.	<i>„Ultrasound Patterns in the First Trimester Diagnosis of Congenital Heart Disease“</i>	J. Clin. Med https://www.mdpi.com/2077-0383/10/15/3206	2021	10(15)	3206	4.964
CA-12	G Pellino, M Podda, F Pata, S Di Saverio, B Ielpo, ACIE Appy Study Collaborative	<i>“Inequalities in screening policies and perioperative protection for patients with acute appendicitis during the pandemic: Subanalysis of the ACIE Appy study”</i>	British Journal of Surgery https://academic.oup.com/bjs/advance-article/doi/10.1093/bjs/znab247/6329888?login=true	2021	108(10)	e332–e335,	11.782
CA-13	Brindusa Cimpoca, Anca Maria Panaitescu, Nicolae Gica, Alina Veduta,	<i>"Risk of vertical transmission of chronic viral infections after invasive prenatal procedures"</i>	Ginekologia Polska	2021	93(3)	248-255	1.216

	Anca Ciobanu.		https://journals.viamedica.pl/ginekologia_polska/article/view/GP.a2021.0196				
CA-14	Cimpoca-Raptis BA, Ciobanu AM, Gica N, Peltecu G, Mitrea D, Panaitescu AM	<i>"Fetal Surveillance in Pregnancies with Myasthenia Gravis"</i>	Medicina https://doi.org/10.3390/medicina57111277	2021	57(11)	1277	2.948
CA-15	Panaitescu AM, Popescu MR, Ciobanu AM, Gica N, Cimpoca-Raptis BA	<i>"Pregnancy Complications Can Foreshadow Future Disease—Long-Term Outcomes of a Complicated Pregnancy"</i>	Medicina https://doi.org/10.3390/medicina57121320 , https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1320	2021	57(12)	1320	2.948
CA-16	Ciobanu A.M.; Panaitescu, A.M.; Gica, N.; Scutelnicu, A.M.; Bouariu, A.; Popescu, M.R.	<i>"Platelet Changes in Pregnancies with Severe Early Fetal Intrauterine Growth Restriction"</i>	Medicina https://doi.org/10.3390/medicina57121355 https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1355	2021	57(12)	1355	2.948
CA-17	Bouariu, A.; Scutelnicu,	<i>"A Rare Case of Allantoic Cyst with Patent Urachus in Fetus"</i>	Diagnostics	2021	11(12)	2332	3.992

	A.M.; Ciobanu, A.M.; Cimpoca Raptis, B.A.; Dumitru, A.E.; Nedelea, F.; Gică, N.; Panaitescu, A.M.	<i>with a Microdeletion in 1q21.1q21.2 Region”</i>	https://doi.org/10.3390/diagnostics11122332 https://www.mdpi.com/2075-4418/11/12/2332				
CA-18	Bouariu, A.; Gică, N. ; Ciobanu, A.M.; Scutelnicu, A.M.; Popescu, M.R.; Panaitescu, A.M	<i>“The potential benefit of hydroxychloroquine in chronic placental inflammation of unknown etiology associated with ad-verse pregnancy outcomes“</i>	Healthcare https://www.mdpi.com/journal/healthcare	2022	11(1)	98	3.16
CA-19	Popescu, Mihaela R., Alexandra Bouariu, Anca M. Ciobanu, Nicolae Gică, and Anca M. Panaitescu.	<i>"Pregnancy Complications Lead to Subclinical Maternal Heart Dysfunction—The Importance and Benefits of Follow-Up Using Speckle Tracking Echocardiography"</i>	Medicina https://doi.org/10.3390/medicina58020296	2022	58(2)	296	2.948
CA-20	Pata F, Di Martino M, Podda M, Di Saverio S, Ielpo B, Pellino G;	<i>"Evolving Trends in the Management of Acute Appendicitis During COVID-19 Waves: The ACIE Appy II Study”</i>	World J Surg	2022	46	2021– 2035	3.282

	ACIE Appy Study Collaborative		https://link.springer.com/article/10.1007/s00268-022-06649-z				
CA-21	Buică AM, Preda DM, Andrei LE, Stancu M, Gică N , Rad F	<i>"Maladaptive Personality Traits in a Group of Patients with Substance Use Disorder and ADHD"</i>	Medicina https://www.mdpi.com/1648-9144/58/7/962/html	2022	58(7)	962	2.948
CA-22	Cimpoca Raptis, B.A.; Panaitescu, A.M.; Peltecu, G.; Gica, N. ; Botezatu, R.; Popescu, M.R.; Macri, A.; Constantin, A.; Pavel, B	<i>"Pulmonary Alveolar Proteinosis and Pregnancy: A Review of the Literature and Case Presentation"</i>	Medicina https://www.mdpi.com/1648-9144/58/8/984/html	2022	58(8)	984	2.948
CA-23	Saulescu IC, Opris-Belinski D, Balanescu AR, Pavel B, Gica N , Panaitescu AM.	<i>"Preparing for Pregnancy in Women with Systemic Lupus Erythematosus—A Multidisciplinary Approach"</i>	Medicina https://doi.org/10.3390/medicina58101371 https://www.mdpi.com/1648-9144/58/10/1371/html	2022	58(10)	1371	2.948

CA-24	Demetrian M, Botezatu R, Gică N , Safta V, Grecu G, Dima V, Binișor AD, Panaitescu A.	<i>Gestational Alloimmune Disease—Case Report" Children..</i>	<i>Children</i> https://www.mdpi.com/2227-9067/10/1/66	2023	10(1)	66	2.835
-------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------	-------	----	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	148

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Elena Cristina Cocîrta, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe	Autor corespondent	" <i>Pregnancy-associated breast cancer</i> "	Romanian Journal of Medical Practice	2020	Vol XV, no 3	280-284	

	Peltecu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Anca Maria Panaiteescu	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2020_3_art-04/page/1						
A-2	N. Gică , G. Peltecu	Prim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/98	<i>“The effect of surgery on quality of life in patients with endometriosis”,</i>	Jurnalul Ginecologia.ro	2015	3(7)	17-19	
A-3	R. Cigaran, L. Mustață, A.M. Panaiteescu, G. Peltecu, N. Gică	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/system/revista/28/40-42.pdf	<i>„The use of GnRH agonists in deep endometriosis after conservative surgery - case report”</i>	Jurnalul Ginecologia.ro	2015	16(2)	40-42	
A-4	N. Buinoiu, S. Stoica, C. Mat, A. Panaiteescu, G. Peltecu, N. Gica	Ultim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5649029/	<i>„Mode of delivery in stillbirth”</i>	Maedica Journal of Clinical Medicine	2017	12(2)	101–105	
A-5	N. Gică , R. Botezatu, G. Iancu, G. Peltecu, A.M. Panaiteescu	Prim autor http://www.revistaginecologia.ro/system/revista/33/55-57.pdf	<i>„Could bilateral salpingectomy reduce the risk of ovarian cancer?”</i>	Jurnalul Ginecologia.ro	2015	33	55-57	
A-6	Natalia Florina Buinoiu, Ana Maria Panaiteescu, Radu Botezatu, Corina Mat, Tiberiu Mihail	Prim autor https://doi.org/10.26574/maedica.2018.13.3.235	<i>„Laparoscopic tubal reanastomosis outcomes – case reports”</i>	Journal of Clinical Medicine	2018	13(3)	235-237	

	Daia, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	https://www.maedica.ro/1-aparoscopic-tubal-reanastomosis-outcomes-case-reports/						
A-7	Cigăran R, Gică N , Botezatu R, Peltecu G, Panaitescu AM.	Autor corespondent http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/267	„ <i>Could leiomyosarcoma be a real concern for the gynecologist performing minimally-invasive surgery for uterine myoma?</i> ”	Ginecologia	2018	6(21)	40-42	
A-8	A. Puiu, R. Botezatu, G. Iancu, C. Mat, R. Cigaran, A.M. Panaitescu, G. Peltecu, N. Gică	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/276	„ <i>Laparoscopic myomectomy in women of reproductive age</i> ”	Ginecologia	2018	22	32-34	
A-9	Anca Maria Panaitescu, R. Botezatu, N. Gică , G. Iancu, Gh. Peltecu	Coautor https://www.researchgate.net/publication/321680967_Diagnosis_and_management_of_morbidly_adherent_low-lying_placenta	„ <i>Diagnosis and management of morbidly adherent low lying placenta</i> ”	Obstetrica și Ginecologia	2017	65(1)	7-14	
A-10	Elena Cocîrță, V. Alexandrescu, N. Gică , R. Botezatu, Gh.	Coautor https://www.researchgate.net/publication/321681005_Influenza_during_pregnancy_An_ignored_association_plea_for_vaccination	„ <i>Influenza during pregnancy: an ignored association plea for vaccination</i> ”	Obstetrica și Ginecologia	2017	65(1)	15-22	

	Peltecu, Anca Maria Panaiteescu	ociation Plea for vaccination						
A-11	R. Botezatu, N. Gică, Gh. Peltecu, Anca Maria Panaiteescu	Coautor https://sogr.ro/revista-sogr/interstitial-pregnancy-diagnosis-and-management-filantropia-hospital-experience/	„ <i>Interstitial pregnancy. Diagnosis and management. Filantropia hospital experience</i> ”	Obstetrica și Ginecologia	2017	LXV	55-58	
A-12	Haimovich S, Alonso L, Laganá A, Costa L, Moratalla, Gică N, Nappi L, Stamenov G, Fung L, Gonzalez A, Lasmar R	Coautor https://scholar.google.com/citations?user=RGcIDYYAAAAJ&hl=ro	" <i>Epidemiological evaluation of intrauterine adhesions (IUAs) after hysteroscopic myomectomy by resectoscopy</i> "	Hysteroscopy newsletter - www.hysteroscopy.info	2017	3		
A-13	AM Panaiteescu, G Iancu, Brindusa Cimpoca, Natalia Bunoiu, N Gică, Gh Peltecu, R. Botezatu	Coautor	" <i>Difficult fetal extraction at cesarean section. Case report and review of the literature</i> "	Obstetrics and Gynaecology	2017	2		
A-14	Botezatu R, Mustață Laura Mihaela, Cocîrță Elena,	Coautor https://sogr.ro/revista-sogr/induction-of-labor-with-slow-releasing-	„ <i>Induction of labor with slow releasing misoprostol,</i>	Obstetrica și Ginecologia	2017	LXV	153-161	

	Nicolae Gică, Panaitescu Anca Maria, Peltecu Gh, Iancu G	misoprostol-outcome-and-association-with-ctg-traces/	<i>outcome and association with CTG traces”</i>					
A-15	Bouariu, G. Popescu, A. Liță, N. Gică , G. Peltecu, A. Panaitescu	Coautor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/271	„ <i>New concepts in the screening of preterm preeclampsia,</i> ”	Ginecologia	2018	22	8-11	
A-16	M.T. Daia, D. Median, Gh. Peltecu, A. Streinu-Cercel, Anca Maria Panaitescu, R. Botezatu, N. Gica , G. Iancu	Coautor https://sogr.ro/wp-content/uploads/2019/01/Nr1-2018-15-19.pdf	„ <i>Hepatitis B virus reactivation during chemotherapy for breast cancer</i> “	Obstetrica și Ginecologia	2018	LXVI	15-19	
A-17	D Stroe, C Mât, AM Panaitescu, R Botezatu, L Mustață, G Iancu, G Peltecu, N Gică	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/293	„ <i>The shock index – a method to appreciate the postpartum hemorrhage</i> “	Ginecologia	2019	7(24)	28-29	
A-18	Andreea RADU, Stefan Cristian DUDU, Anca CIOBANU, Gheorghe PELTECU, George IANCU, Radu BOTEZATU,	Coautor https://www.maedica.ro/articles/2019/2/2019_14(17)_No2_pg148-160.pdf	„ <i>Pregnancy Management in Women with Antiphospholidic Syndrome</i> “	MAEDICA	2019	14(2)	148-160	

	Nicolae GICA, Anca-Maria PANAITESCU							
A-19	Nicolae GICA, Dominic Gabriel ILIESCU, Corina MAT, Anca PANAITESCU, Gheorghe PELTECU, Alina VEDUTA	Prim autor https://www.maedica.ro/differential-diagnosis-of-polyhydramnios-in-a-patient-with-gestational-diabetes-and-structurally-abnormal-fetus/	„ <i>Differential Diagnosis of Polyhydramnios in a Patient with Gestational Diabetes and Structurally Abnormal Fetus</i> “	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2019	14(3)	301-304	
A-20	A Bouariu, M Popescu, G Iancu, R Botezatu, N Gică, G Peltecu, AM Panaitescu	Coautor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/311	„ <i>Current opinions on PIGF and sFlt-1 as reliable markers for preeclampsia</i> “	Ginecologia	2019	7(26)	24-27	
A-21	L Mustață, G Peltecu, R Chirculescu, AM Panaitescu, N Gică* , R Botezatu, RG Cigaran, C Gică, G Iancu	Autor corespondent http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/315	„ <i>Sex cord-stromal tumors of the ovary: granulosa-stromal cell tumors. Case report and literature review</i> “	Ginecologia	2019	(26)	40-43	
A-22	George Iancu, Radu Botezatu, Nicolae Gică, Anca Ciobanu, Corina Gică, L.	Coautor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/refacerea-facilitata-dupa-operatia-cezariana-eras-recomandari-	„ <i>Enhanced recovery after surgery (ERAS) - preoperative and intraoperative recommendations for caesarean delivery</i> “	Obstetrica și Ginecologia	2019			

	Mustață, Gheorghe Peltecu, A.M. Panaitescu	preoperatorii-si-intraoperatorii-id-2761-cmsid-103						
A-23	Gică N , Duminică A, Gică C, Botezatu R, Panaitescu AM, Peltecu G, Iancu G	Prim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/â319	„Perinatal depression“	Ginecologia	2020	8(27)	16-19	
A-24	Bouariu A, Gică C, Iancu G, Botezatu R, Peltecu G, Panaitescu AM, Mustață L, Gică N .	Ultimul autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/322	„Biomarkers in endometriosis“	Ginecologia	2020	8(27)	30-32	
A-25	George Iancu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , L. Mustață, Corina Gică, Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, A.M. Panaitescu	Coautor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/sarcina-implantata-pe-cicatricea-operatiei-cezariene-management-id-3028-cmsid-103	„Caesarean scar pregnancy – management“	Obstetrica și Ginecologia	2020			
A-26	George Iancu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Ciobanu, Corina Gică, L. Mustață, Gheor	Coautor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/sarcina-implantata-pe-cicatricea-operatiei-cezariene-management-id-3028-cmsid-103	„Enhanced recovery after surgery (ERAS) – preoperative and intraoperative recommendations for caesarean	Obstetrica și Ginecologia	2020			

	ghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	ginecologia/refacerea-facilitata-dupa-chirurgieras-recomandari-preoperatorii-si-postoperatorii-pentru-operatia-cezariana-partea-a-ii-a-nou-nascutul-si-ingrijirea-postoperatorie-id-3029-cmsid-103	<i>delivery. Part 2: The neonate and the postoperative care“</i>					
A-27	L. Cosma, C. Gică, G. Iancu, R. Botezatu, G. Peltecu, A.M. Panaitescu, N. Gică	Ultimul autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/333	<i>„Diagnosis of uterine adenomyosis in patients of reproductive age“</i>	Ginecologia	2020	8(28)	40-42	
A-28	Anca Maria CIOBANU, Nicolae GICA , Corina GICA, Radu BOTEZATU, Mirona FURTUNA, Gheorghe PELTECU, Anca Maria PANAITESCU	Coautor https://www.maedica.ro/articles/2020/2/2020_15(18)_No2_pg253-257.pdf	<i>„Cytomegalovirus Infection in Pregnancy – Counselling Challenges in the Setting of Generalised Testing“</i>	Maedica a Journal of Clinical Medicine	2020	15(2)	253-257	
A-29	Andreea Elena Dumitru, Diana	Coautor	<i>„Implications and clinical</i>	Ro J Neurol	2020	19(2)	65-69	

	Maria Chitimus, Anca Marina Ciobanu, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	https://rjn.com.ro/article/s/2020.2/RJN_2020_2_Art-02.pdf	<i>management of myasthenia gravis during pregnancy“</i>					
A-30	Irina Ban, Radu Botezatu, Anca Marina Ciobanu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Corina Gică, Laura Mustață, Ruxandra Cigăran, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/rolul-simularii-medicale-in-obstetrica-id-3857-cmsid-103	<i>„The role of medical simulation in obstetrics“</i>	Obstetrica și Ginecologia	2020			
A-31	Mirona Furtună, Anca Maria Panaitescu, Ana Maria Huszti, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică	Ultim autor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/tipare-de-infertilitate-un-studiu-de-asistenta-medicala-	<i>„Patterns of infertility. A primary care clinical study“</i>	Obstetrica și Ginecologia	2020	2		

		primara-id-3859-cmsid-103						
A-32	Turcu A, Gică C, Panaitescu AM, Botezatu R, Peltecu G, Ciobanu A, Gică N.	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/340	„Surgical site infections in obstetrics“	Ginecologia	2020	8(29)	29-33	
A-33	Bouariu A, Gică C, Iancu G, Botezatu R, Peltecu G, Panaitescu AM, Gică N	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/341	„ <i>Ultrasound diagnosis of ovarian fibromas</i> “	Ginecologia	2020	8(29)	34-36	
A-34	Cigăran RG, Botezatu R, Panaitescu AM, Peltecu G, Gică N	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/342	„ <i>Is inhibin a useful serum marker for postmenopausal women with epithelial ovarian cancer?</i> “	Ginecologia	2020	8(29)	37-39	
A-35	Andreea Elena Dumitru, Anca Marina Ciobanu, Radu Botezatu, Nicolae Gica , Corina Gica, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjn.com.ro/articles/2020.2/RJN_2020_2_Art-02.pdf	„ <i>Preconception counsenling for epileptic mothers treated with antiepileptic drugs</i> “	Ro J Neurol	2020	19(2)	65-69	

A-36	Elena Cristina Cocîrta, Nicolae Gica* , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rjmp.com.ro/articles/2020.3/RJMP_2020_3_Art-04.pdf	„Pregnancy-associated breast cancer“	Ro J Med Pract	2020	15(3)	280-284	
A-37	Laura Dumitrasi, Corina Gica, Radu Botezatu, Nicolae Gica , Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjid.com.ro/articles/2020.3/RJID_2020_3_EN_Art-03.pdf	„Toxoplasma infection during pregnancy. Counselling and screening challenges“	Ro J Infect Dis	2020	23(3)	187-192	
A-38	Delia Cudalbă, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rmj.com.ro/articles/2020.3/RMJ_2020_3_Art-02.pdf	„Oral anti-diabetics for gestational diabetes mellitus – where do we stand? “	Ro Med J	2020	67(3)	246-249	
A-39	Anca Maria Panaitescu, Radu Botezatu, Nicolae Gica ,	Autor Corespondent https://www.medichub.ro	„Cervical cancer screening in Romania: it is the time to change“	Obstetrică și Ginecologie	2020	LXVIII		

	Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoa, Corina Gica, Gheorghe Peltecu	/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/screeningul-cancerului-de-col-uterin-in-romania-este-timpul-pentru-o-schimbare-id-4012-cmsid-103						
A-40	George Iancu, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu.	Coautor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/nasterea-vaginala-operatorie-in-spitalul-clinic-filantropia-analiza-retrospectiva-a-ultimilor-15-ani-id-4013-cmsid-103	„Operative vaginal delivery in the Filantropia Clinical Hospital. A retrospective analysis of the last 15 years “	Obstetrică și Ginecologie	2020	LXVIII		
A-41	Mirona Furtună, Anca Maria Panaitescu, Andreea Dumitru, Gheorghe Peltecu, Anca Marina Ciobanu, Radu Botezatu, Nicolae Gică	Ultim autor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/nivelurile-beta-gonadotropinei-corionice-umane-si-ale-proteinei-plasmatice-a-asociate-sarcinii-markeri-tarzii-de-implantare-si-placentatie-anormale-comparatie-intre-	„Free beta-human chorionic gonadotropin and pregnancy-associated plasma protein-A levels – late markers of abnormal implantation and placentation. Comparison between spontaneous and	Obstetrică și Ginecologie	2020	LXVIII	143-146	

		sarcinile-spontane-cu-feti-unici-si-cele-obtinate-prin-tehnici-de-reproducere-uman-id-4014-cmsid-103	<i>IVF singleton pregnancies</i>					
A-42	Cosma L, Gică C, Panaitescu AM, Botezatu R, Ciobanu A, Peltecu G, Gică N	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/351	„Surgical site infection in gynecology“	Ginecologia	2020	8(30)	34-37	
A-43	Carina Ragea, Nicolae Gică*, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu, Corina Gică	Autor corespondent https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/crioprezervarea-electiva-de-ovocite-putem-prelungi-perioada-de-viata-fertila-a-femeilor-id-4022-cmsid-103	“Elective oocyte cryopreservation: can we expand the women’s reproductive lifespan?”	Obstetrica si Ginecologie	2020	LXVIII	178-182	
A-44	Laura Dumitrași, Radu Botezatu, Nicolae Gică, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Brindușa Ana Cimpoca, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu.	Coautor https://rmj.com.ro/article/s/2020.4/RMJ_2020_4_Art-02.pdf	„Parvovirus B19 infection in pregnancy“	Ro Med J	2020	67(4)	344-348	

A-45	Ana Gabriela Turcu Duminica, Viorel Alexandrescu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Radu Botezatu, Nicolae Gica , Gheorghe Peltecu	Coautor https://rjid.com.ro/article/s/2020.4/RJID_2020_4_EN_Art-01.pdf	„New perspectives on COVID-19 and pregnancy“	Ro J Infect Dis	2020	23(4)	257-260	
A-46	Ana Scutelnicu, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Marina Ciobanu, Brindușă Cimpoca, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-06.pdf	„Screening for inherited thrombophilias and prophylaxis of venous thromboembolism in pregnancy and puerperium“	Ro J Med Pract	2020	XV(4)	400-404	
A-47	Andreea Elena Dumitru, Ana Maria Vele, Cristina Sciesser-Danciu, Corina Gica, Radu Botezatu, Nicolae Gica , Gheorghe Peltecu, Anca Marina	Coautor https://rjn.com.ro/articles/2020.4/RJN_2020_4_Art-02.pdf	„Overview on posterior reversible encephalopathy syndrome and pregnancy implications“	Ro J Neurol	2020	XV(4)	224-227	

	Ciobanu, Anca Maria Panaiteescu							
A-48	Ana Duminiuca, Corina Gica, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Marina Ciobanu, Anca Maria Panaiteescu	Autor corespondent https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-09.pdf	„Why a generalized serological screening in early pregnancy for CMV is just not justifiable? “	Ro J Med Pract	2020	XV(4)	414- 417	
A-49	Neculcea D, Gică C, Iordăchescu D, Cimpoca BA, Botezatu R, Peltecu G, Panaiteescu AM, Gică N	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/361	„Is fertility preservation a necessity before endometriosis surgical treatment?“	Ginecologia	2021	9(31)	29-31	
A-50	Corina GICA, Bogdan-Gabriel MAXIM, Radu BOTEZATU, Gheorghe PELTECU, Anca Maria PANAITESCU, Diana IORDACHESCU, Nicolae GICA	Ultim autor https://www.maedica.ro/articles/2021/1/2021_16(19)_No1_pg102-106.pdf	„Double Ovarian Stimulation in the Same Ovarian Cycle“	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2021	16(1)	102- 106	
A-51	Maria POPA, Gheorghe PELTECU,	Coautor	„Asthma in Pregnancy. Review of Current	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2021	16(1)	80-87	

	Nicolae GICA , Anca Marina CIOBANU, Radu BOTEZATU, Corina GICA, Alexandru STERIADE, Anca Maria PANAITESCU	https://www.maedica.ro/articles/2021/1/2021_16(19)_No1_pg80-87.pdf	<i>Literature and Recommendations</i> “					
A-52	Alina VEDUTA, Simona DUTA, Anca Marina CIOBANU, Radu BOTEZATU, Nicolae GICA , Gheorghe PELTECU, Anca Maria PANAITESCU	Coautor https://www.maedica.ro/articles/2021/1/2021_16(19)_No1_pg140-144.pdf	„ <i>Fetal Skeletal Dysplasias that Involve the Face: Binder Syndrome and Nager Syndrome</i> “	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2021	16(1)	140-144	
A-53	Delia Ioana CUDALBA, Nicolae GICA* , Radu BOTEZATU, Corina GICA, Anca Marina CIOBANU, Brinduşa Ana CIMPOCA, Alina VEDUTA, Gheorghe PELTECU,	Ultim autor https://rjmp.com.ro/articles/2021.1/RJMP_2021_1_Art-03.pdf	„ <i>Gestational diabetes mellitus and progression to type 2 diabetes</i> “	Ro J Med Pract	2021	16(1)	15-18	

	Anca Maria PANAITESCU							
A-54	Andreea Elena Dumitru, Tamara Maria Pătraș, Nicolae Gică, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/impactul-fibroamelor-asupra-ratei-fertilitatii-management-chirurgical-si-rezultate-obstetricale-id-4813-cmsid-103	<i>“Impact of fibroids on fertility rate. Surgical management and obstetric outcome”</i>	Obstetrica si Ginecologia	2021	LXIX	34-38	
A-55	Andreea Elena Dumitru, Nicolae Gică, Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Marina Ciobanu, Brîndușa Ana Cimpocă, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/infectiile-asociate-plagilor-operatorii-in-pandemia-de-covid-19-un-studiu-comparativ-id-4985-cmsid-103	<i>“Surgical site infections in the COVID-19 era: a comparative cohort study”</i>	Revista Societății Române de Obstetrică și Ginecologie	2021	LXIX	70-76	
A-56	Teodora Cioroba, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu, Diana Iordăchescu, Nicolae Gică	Ultim autor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/terapii-alternative-asociate-cu-imbunatatirea-	<i>“Alternative therapies associated with in vitro fertilization outcomes improvement”</i>	OBSTETRICA ȘI GINECOLOGIA	2021	LXIX (2)	78-80	

		rezultatelor-fertilizarii-in-vitro-id-4987-cmsid-103						
A-57	Mihail Tiberiu Daia, Anca Maria Panaitescu, Raluca Chirculescu, Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică	Ultim autor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/carcinomul-mamar-intrachistic-o-boala-rara-prezentare-de-cazuri-si-revizuire-a-literaturii-id-5010-cmsid-103	<i>“Intracystic papillary breast cancer, a rare disease: case reports and literature review”</i>	Revista Societății Române de Obstetrică și Ginecologie	2021	LXIX (2)	97-101	
A-58	Ana Turcu, Corina Gică, Alina Veduță, Diana Iordăchescu, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu, Nicolae Gică	Ultim autor https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/cresterea-progesteronului-ca-declansator-al-ovulatiei-id-5003-cmsid-103	<i>“Progesterone surge as the trigger of ovulation”</i>	Revista Societății Române de Obstetrică și Ginecologie	2021	LXIX	88-91	
A-59	Ana Turcu DUMINICA, Nicolae GICA, Radu BOTEZATU, Anca Marina CIOBANU, Brindusa Ana CIMPOCA,	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.2/RJMP_2021_2_Art-09.pdf	<i>“What is new in multiple sclerosis and pregnancy”</i>	Ro J Med Pract.	2021	16(2)	158-162	

	Corina GICA, Gheorghe PELTECU, Anca Maria PANAITESCU							
A-60	Maria Alexandra Ciocârlan, Corina Gică, Anca Maria Panaitescu, Iulia Huluță, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică	Ultim autor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_2_art-30/page/3	<i>“Gynecological surgical practice during the 2020 COVID-19 pandemic“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(2)	77	
A-61	Delia Cudalbă, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Corina Gică, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu.	Coautor https://rmj.com.ro/articles/2021.2/RMJ_2021_2_Art-02.pdf	<i>“Malignant melanoma and pregnancy“</i>	Ro Med J	2021	68(2)	143-146	
A-62	Diana-Antonia Iordăchescu, Corina-Ioana Paica, Elena Otilia Vladislav, Ana-Ilinca Ilie, Corina Gică, Gheorghe	Ultim autor https://rmj.com.ro/articles/2021.2/RMJ_2021_2_Art-07.pdf	<i>“Prenatal maternal sleep“</i>	Ro Med J	2021	68(2)	169-173	

	Peltecu, Anca Maria Panaitescu, Nicolae Gică							
A-63	Diana-antonia Iordăchescu, Elena-otilia Vladislav, Livia Cosma, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Corina Gica, George Iancu, Anca Panaitescu	Autor corespondent https://revistadepsihologie.ro/index.php/arhiva/83-revista-de-psihiologie-2019-t-65-nr-11	<i>“Pregnancy during a pandemic: how stress affects pregnant women and the development of their babies during covid-19“</i>	Rev. Psih	2021	67(2)	101–212	
A-64	Ana-Ilinca Ilie, Corina Gica, Brindusa Ana Cimpoa, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu, Nicolae Gica	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/378	<i>“Vasa praevia - ultrasonographic diagnosis and clinical management”</i>	Ginecologia	2021	IX(33)	11-15	
A-65	Nicolae Gică , Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Prim autor https://view.publitas.com/amp/rjmp_2021_suppl3_art-01/page/1	<i>“Maternal diseases in pregnancy“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	5	
A-66	Andreea Elena Dumitru , Corina Gica, Anca Marina	Autor corespondent https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-02.pdf	<i>“Medullary thyroid carcinoma and pregnancy“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	6-9	

	Ciobanu, Brîndușa Ana Cimpoca, Nicolae Gica, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu							
A-67	Bogdan Maxim, Corina Gică, Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu, Anca Marina Ciobanu, Brîndușa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică	Ultim autor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-03.pdf	“ <i>Obstetrical risks before and after bariatric surgery</i> “	Ro J Med Pract	2021	16(3)	10-16	
A-68	Diana-Antonia Iordăchescu, Corina-Ioana Paica, Elena-Otilia Vladislav, Corina Gică, Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu, Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică	Ultim autor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-04.pdf	“ <i>Psychological intervention in breast cancer pathology</i> “	Ro J Med Pract	2021	16(3)	17-21	

A-69	Cezara Diana Mugescu, Brîndușa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Marina Ciobanu, Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu, Nicolae Gica	Ultim autor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-05.pdf	<i>“Correlation between cervical excisional procedures and the risk of preterm birth in subsequent pregnancies“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	22-27	
A-70	Ramona Georgiana Vârșă, Anca Marina Ciobanu, Brîndușa Ana Cimpoca-Raptis, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-06.pdf	<i>“Gastroesophageal reflux disease in pregnancy“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	28-31	
A-71	Ana Duminică-Turcu, Nicolae Gică, Brîndușa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Marina Ciobanu, Corina	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-07.pdf	<i>“Hypertensive disorders in twin pregnancy“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	32-35	

	Gică, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu							
A-72	Delia Ioana Cudalbă, Brîndușa Ana Cimpoca- Raptis, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu.	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_suppl_3_art-08/page/1	“ <i>Pneumonia in pregnancy</i> “	Ro J Med Pract	2021	16(3)	36-39	
A-73	Ruxandra- Patricia Nițică, Nicolae Gică , Corina Gică, Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Brîndușa Ana Cimpoca- Raptis, Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-09.pdf	“ <i>Urinary tract infections in pregnancy</i> “	Ro J Med Pract	2021	16(3)	40-44	
A-74	Teodora Gabriela	Coautor	“ <i>Oral contraceptives use</i> “	Ro J Med Pract.	2021	16(3)	45-49	

	Cioroba, Anca Marina Ciobanu, Brîndușă Ana Cimpoca- Raptis, Corina Gică, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaïtescu	https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-10.pdf	<i>reduces ovarian and endometrial cancer risk“</i>					
A-75	Ana Maria Scutelnicu, Brîndușă Ana Cimpoca- Raptis, Anca Marina Ciobanu, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaïtescu	Coautor https://rjmp.com.ro/articles/2021.S3/RJMP_2021_Suppl3_Art-11.pdf	<i>“Intrahepatic cholestasis of pregnancy“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	50-55	
A-76	Diana Turcu, Anca-Ioana Roman, Matei Teodorescu, Marius Popescu, Rodica Ploșteanu, Liviu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_3_art-10/page/1	<i>“Correlations between walking speed and Timed Up and Go (TUG) in patients with heart failure class II-III NYHA“</i>	Ro J Med Pract	2021	16(3)	364-369	

	Ghilenca, Nicolae Gică, Vlad Bătăilă, Mihai Berteanu							
A-77	Vlad Dragoi, Florina Nedelea, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://medandlife.org/wp-content/uploads/18.-jml-2020-0082.pdf	“Prenatal features of mandibulofacial dysostosis Guion-Almeida Type.”	JOURNAL of MEDICINE and LIFE	2021	14	722-725	
A-78	Radu BOTEZATUAN a TURCU-DUMINICA, Anca Marina CIOBANU, Nicolae GICA , Gheorghe PELTECU, Anca Maria PANAITESCU	Autor correspondent https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8897786/	“ <i>Episiotomy Scar Endometriosis. Case Presentation</i> “	Maedica – Journal of Clinical Medicine	2021	16(4)	713–716	
A-79	Andreea DUMITRU, Nicolae GICA , Radu BOTEZATU, Gheorghe PELTECU, Mihaela DEMETRIAN, Anca Maria PANAITESCU	Autor corespondent https://www.maedica.ro/articles/2021/4/2021_16(19)_No4_pg681-684.pdf	“ <i>Prognosis and Management in Subsequent Rh Alloimmunized Pregnancies</i> “	Maedica – Journal of Clinical Medicine	2021	16(4)	681-684	

A-80	Ana Scutelnicu, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică, Anca Marina Ciobanu, Brindușa Cimpoca, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaïtescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2020_4_art-06/page/1	<i>“Screening for inherited thrombophilias and prophylaxis of venous thromboembolism in pregnancy and puerperium “</i>	Ro J Med Pract	2021	15(4)	400-405	
A-81	Ana Maria Huszti, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaïtescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-02/page/1	<i>“Viral hepatitis B in pregnancy: A review of its burden, vertical transmission and neonatal prophylaxis“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	5-12	
A-82	Cezara Diana Mugescu, Mihaela Demetrian, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-03/page/1	<i>“Hepatitis C virus infection and pregnancy – not the simplest combination“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	13-20	

	Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Maria Panaitescu							
A-83	Ruxandra-Patricia Nițică, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Nicolae Gică, Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-04/page/1	“ <i>Varicella-zoster virus infection and pregnancy</i> “	Ro J Infect Dis	2021	24	20-24	
A-84	Ramona Georgiana Vârșă, Nicolae Gică , Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Radu Botezatu, Corina Gică, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Gheorghe Peltecu, Anca	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-05/page/1	“ <i>Toxoplasma gondii infection in pregnancy</i> “	Ro J Infect Dis	2021	24	24-28	

	Maria Panaitescu							
A-85	Ioana Emanuela Atanasescu, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-06/page/1	<i>“Cytomegalovirus infection in pregnancy“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	29-33	
A-86	Ilinca Ilie, Nicolae Gică, Radu Botezatu, Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Corina Gică, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-07/page/1	<i>“Prevention of neonatal group B streptococcal disease“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	34-38	
A-87	Ana Duminică-Turcu, Radu Botezatu, Corina Gică, Gheorghe	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-08/page/1	<i>“Parvovirus infection and pregnancy“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	39-41	

	Peltecu, Nicolae Gică, Mihaela Demetrian, Anca Maria Panaitescu							
A-88	Delia Ioana Cudalbă, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-09/page/1	<i>“HPV and premature delivery risk“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	42-25	
A-89	Andreea Elena Dumitru, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Corina Gica, Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-10/page/1	<i>“Listeria monocytogenes infection during pregnancy“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	46-49	
A-90	Diana Maria Neculcea, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Corina	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-11/page/1	<i>“Syphilis in pregnancy“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	50-56	

	Gică, Radu Botezatu, Mihaela Demetrian, Anca Marina Ciobanu, Nicolae Gică , Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu							
A-91	Ana Scutelnicu, Radu Botezatu, Corina Gica, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică , Mihaela Demetrian, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-12/page/1	<i>“Rubella in pregnancy. Still a concern“</i>	Ro J Infect Dis.	2021	24	57-60	
A-92	Carina Ragea, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Mihaela Demetrian, Corina Gică, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-13/page/1	<i>“Prevention of mother-to-child transmission of HIV infection“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24	61-65	

A-93	Teodora Cioroba, Corina Gică, Radu Botezatu, Mihaela Demetrian, Nicolae Gică , Gheorghe Peltecu, Anca Marina Ciobanu, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-14/page/1	“ <i>Coxsackie virus B infection and pregnancy</i> “	Ro J Infect Dis	2021	24	66-69	
A-94	Maria Alexandra Ciocârlan, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Mihaela Demetrian, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-15/page/1	“Zika virus and the impact on pregnancy“	Ro J Infect Dis	2021	24	70-75	
A-95	Anca Maria Panaitescu, Dalila-Ana Toma, Nicolae Gică , Brindusa Cimpoca Raptis, Anca Ciobanu,	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_suppl1_art-16/page/1	“ <i>SARS-CoV-2 infection in pregnancy and risk of stillbirth</i> “	Ro J Infect Dis	2021	24	76-78	

	Mihaela Roxana Popescu, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu							
A-96	N. Gică, R. Botezatu, G. Peltecu, A.M. Ciobanu, A.M. Panaitescu	Prim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/393	<i>“Postpartum hemorrhage – a constant concern of obstetricians“</i>	Revista Ginecologia	2021	9(34)	4-9	
A-97	R. Botezatu, A.M. Panaitescu, G. Peltecu, R. Chirilă, N. Gică	Ultim autor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/396	<i>“Abdominal pregnancy at term. Conservative management. An extremely rare case report“</i>	Revista Ginecologia	2021	9(34)	18-21	
A-98	G. Peltecu, R. Botezatu, N. Gică, R. Chirculescu, A.M. Panaitescu	Coautor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/401	<i>“Vulval elephantiasis“</i>	Revista Ginecologia	2021	9(34)	43-45	
A-99	A. Bouariu, N. Gică, L. Mitran, G. Peltecu, A.M. Ciobanu, A.M. Panaitescu.	Coautor http://www.revistaginecologia.ro/index.php/arhiv/408	<i>“Insights into pregnancy-related Bell’s palsy“</i>	Revista Ginecologia	2021	9(34)	79-81	
A-100	Ruxandra Gabriela Cigaran, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Anca Marina Ciobanu,	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjid_2021_4_art-03	<i>“Methicillin-resistant Staphylococcus aureus infections in postpartum period“</i>	Ro J Infect Dis	2021	24(4)	181-184	

	Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Mihaela Demetrian, Corina Gica, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu.							
A-101	Corina-Ioana Paica, Diana-Antonia Iordăchescu, Elena-Otilia Vladislav, Corina Gica, Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu, Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	Ultim autor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_4_art-06/page/1	“Medical and psychological aspects of breastfeeding“	Ro J Med Pract	2021	16(4)	438-441	
A-102	Corina-Ioana Paica, Diana-Antonia Iordăchescu, Elena-Otilia Vladislav, Corina Gica, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	Ultim autor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_4_art-15/page/1	“ <i>Tokophobia. Causes, symptoms and psychotherapy</i> “	Ro J Med Pract	2021	16(4)	481-483	

A-103	Diana-Antonia Iordăchescu, Elena-Otilia Vladislav, Corina-Ioana Paica, Corina Gica, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	Ultim autor https://view.publitas.com/amph/rmj_2021_4_art-04/page/1	<i>“Pregnancy after miscarriage: Psychological implications and emotional care“</i>	Ro Med J	2021	68	442-444	
A-104	Diana-Antonia Iordăchescu, Elena-Otilia Vladislav, Corina-Ioana Paica, Corina Gica, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	Ultim autor https://rmj.com.ro/article/s/2021.4/RMJ_2021_4_Art-11.pdf	<i>“Do the infertile couples need psychological support?“</i>	Ro Med J	2021	68	473-476	
A-105	Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	Ultim autor https://rjr.com.ro/articles/2021.4/RJR_2021_4_Art-03.pdf	<i>“Clinical updates on systemic lupus erythematosus in pregnancy – the maternal-fetal medicine perspective “</i>	Ro J Rheumatol	2021	30(4)	144-148	
A-106	Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică	Ultim autor https://rjr.com.ro/articles/2021.4/RJR_2021_4_Art-02.pdf	<i>“Management of fetal congenital heart block in pregnancies with</i>	Ro J Rheumatol	2021	30(4)	140-143	

			<i>anti-Ro antibodies“</i>					
A-107	Diana-Antonia Iordăchescu, Elena-Otilia Vladislav, Corina-Ioana Paica, Corina Gica, Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica	Ultim autor https://rjp.com.ro/articles/2021.4/RJP_2021_4_Art-09.pdf	<i>“Risk factors and protective factors in pregnant adolescents“</i>	Ro J Pediatr	2021	70(4)	247-249	
A-108	Anca Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gica	Ultim autor https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-01/page/1	<i>“Surgical diseases during pregnancy - a teamwork of professionals“</i>	Ro Med J	2022	69	5-6	
A-109	Ioana Zechiu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gica , Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-02/page/1	<i>“Acute appendicitis in pregnancy “</i>	Ro Med J	2022	69	7-12	

A-110	Ioana Emanuela Atanasiu, George Dumitru Gheoca, Radu Botezatu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Mihaela Demetrian, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-03/page/1	“Acute cholecystitis in pregnancy“	Ro Med J	2022	69	13-16	
A-111	Ilinca Ilie, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaitescu	Autor corespndent https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-04/page/1	“Acute pancreatitis and pregnancy“	Ro Med J	2022	69	17-22	
A-112	Ruxandra-Patricia Nițică, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian,	Coautor https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-05/page/1	“Spontaneous hemoperitoneum in pregnancy“	Ro J Med Pract	2021	69	23-26	

	Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaitescu							
A-113	Bogdan-Gabriel Maxim, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rmj.com.ro/articles/2022.S2/RMJ_2022_Suppl2_Art-06.pdf	<i>“Diagnosis and management of intestinal obstruction during pregnancy“</i>	Ro Med J	2022	69	27-32	
A-114	Cezara Diana Mugescu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca-Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu,	Coautor https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-07/page/1	<i>“Hernia and pregnancy: a symbiosis of two bumps“</i>	Ro Med J	2021	69	33-36	

	Nicolae Gică, Anca Maria Panaitescu							
A-115	Ana Maria Huszi, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-08/page/1	<i>Leiomyomas in pregnancy</i>	Ro Med J	2021	69	37-41	
A-116	Teodora Cioroba, Radu Botezatu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-09/page/1	<i>“Cervical Cancer - A Real Medical Challenge When Diagnosed during Pregnancy“</i>	Ro Med J	2022	69	42-46	
A-117	Ana Scutelnicu, Anca Marina Ciobanu, Corina	Coautor	<i>“Skin cancer and pregnancy“</i>	Ro Med J	2022	69	47-50	

	Gică, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu , Nicolae Gică, Anca Maria Panaitescu	https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-10/page/1						
A-118	Diana Maria Neculcea, Nicolae Gică, Anca Marina Ciobanu, Mihaela Demetrian, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-11/page/1	<i>“Colonic diverticular disease during pregnancy“</i>	. Ro Med J	2022	69	51-53	
A-119	Carina Ragea, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca- Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gica,	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-12/page/1	<i>“Adnexal torsion in pregnancy“</i>	Ro Med J	2022	69	54-58	

	Anca Maria Panaitescu.							
A-120	Andreea Elena Dumitru, Corina Gica, Mihaela Demetrian, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica , Anca Marina Ciobanu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-13/page/1	<i>“Peptic ulcer disease during pregnancy“</i>	Ro Med J	2022	69	59-62	
A-121	Maria Alexandra Ciocarlan, Anca Marina Ciobanu, Corina Gica, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoa-Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gica , Anca Maria Panaitescu.	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-14/page/1	<i>“Rupture of the unscarred uterus in pregnancy: a life-threatening event“</i>	Ro Med J	2022	69	63-67	
A-122	Delia Cudalbă, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana	Coautor https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-15/page/1	<i>“Inflammatory bowel disease in pregnancy“</i>	Ro Med J	2022	69	68-71	

	Cimpoca-Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaitescu							
A-123	Ioana Emanuela Atanasescu, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Anca Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-16/page/1	“Trauma in pregnancy“	Ro Med J	2022	69	72-76	
A-124	Francesca Gabriela Paslaru, Andrei Giovanni, Elena Nestian, George Iancu, Dragos-Iosif Pirgaru, Alexandru Catalin Paslaru, Nicolae Gica , Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-17/page/1	“ <i>Management of patients with unruptured cerebral arteriovenous malformations during pregnancy and childbirth</i> “	Ro Med J	2022	69	77-81	
A-125	Miliana Crețu, Anca Marina Ciobanu, Corina Gică, Mihaela Demetrian, Brindusa Ana Cimpoca-	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-18/page/1	“ <i>Urolithiasis – a challenge during pregnancy</i> “	Ro Med J	2022	69	82-87	

	Raptis, Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Nicolae Gică , Anca Maria Panaitescu							
A-126	Silvius Negoita, Nicolae Gica , Anca Marina Ciobanu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-19/page/1	“Anesthesia during pregnancy“	Ro Med J	2022	69	88-93	
A-127	Ana Gabriela Dumunica-Turcu, Andrei Marin, Nicolae Gica , Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rmj_2022_suppl2_art-20/page/1	“Burn injury during pregnancy“	Ro Med J.	2022	69	94-97	
A-128	Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Nicolae Gica , Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/aph/rmj_2022_suppl2_art-21/page/1	“Reducing surgical complications after cesarean section: vaginal birth after cesarean section. Identifying the ideal candidate“	Ro Med J	2022	69	98-102	
A-129	Cimpoca-Raptis, Brindusa, Anca	Prim autor https://www.mdpi.com/2673-3897/3/1/4	"Recurrent Congenital Heart Block Due to	Reproductive Medicine	2022	3	36-41	

	M. Ciobanu, Nicolae Gica, Ana M. Scutelnicu, Alexandra Bouariu, Mihaela Popescu, and Anca M. Panaitescu		<i>Maternal Anti-Ro Antibodies: Successful Prevention of Poor Pregnancy Outcome with Hydroxychloroquine and Added Dexamethasone"</i>					
A-130	Cezara Diana Mugescu, Nicolae Gică , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://www.medicub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/placenta-accreta-o-preocupare-tot-mai-mare-in-epidemia-de-operatii-cezariene-id-6508-cmsid-103	<i>"Placenta accreta – a growing concern in the epidemic of caesarean sections"</i>	Obstetrică și Ginecologie	2022	LXX		
A-131	Ioana Emanuela Atanasescu, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rjmp.com.ro/articles/2022.2/RJMP_2022_2_Art-01.pdf	<i>"Neonatal and fetal alloimmune thrombocytopenia"</i>	Ro J Med Pract	2022	17(2)	61-65	
A-132	Carina Ragea, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2022_1_art-02/page/1	<i>"Gestational diabetes: universal or selective screening in pregnancy?"</i>	Ro J Med Pract	2022	17(1)	9-13	
A-133	Ana Duminica Turcu, Nicolae	Autor corespondent https://rjr.com.ro/articles/	<i>"Fetal cardiofibroelastosi</i>	Ro J Rheumatol	2022	31(2)	80-83	

	Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	2022.2/RJR_2022_2_Art-05.pdf	<i>s - a consequence of anti-Ro maternal transfer during pregnancy. Case report and review of the literature"</i>					
A-134	Ramona Georgiana Varse, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjr_2022_1_art-01/page/1	"Hydroxychloroquine - Safety in pregnancy"	Ro J Rheumatol	2022	31(1)	5-9	
A-135	Ilinca Ilie, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rjr.com.ro/articles/2022.2/RJR_2022_2_Art-01.pdf	"Novel biomarkers in the differential diagnosis of preeclampsia and lupus flare in pregnancy"	Ro J Rheumatol	2022	31(2)	51-56	
A-136	Miliana Cretu, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rjid.com.ro/articles/2022.1/RJID_2022_1_Art-01.pdf	<i>Uptake of the COVID-19 vaccine in pregnancy"</i>	Ro J Infect Dis	2022	25(1)	5-8	
A-137	Teodora Cioroba, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca	Autor corespondent https://rjid.com.ro/articles/2022.1/RJID_2022_1_Art-02.pdf	"HIV medication to prevent fetal infection during pregnancy"	Ro J Infect Dis.	2022	25(1)	9-13	

	Maria Panaitescu							
A-138	Ioana Zechiu, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu.	Coautor https://rjid.com.ro/articles/2022.1/RJID_2022_1_Art-03.pdf	<i>"Menstrual cycle abnormalities in women vaccinated against COVID-19".</i>	Ro J Infect Dis	2022	25(1)	14-17	
A-139	Ruxandra-Patricia Nitica, Nicolae Gica, Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjid.com.ro/articles/2022.1/RJID_2022_1_Art-06.pdf	<i>"Parvovirus infection in fetal life. Case report and recent literature updates"</i>	RO J Infect Dis	2022	25(1)	30-33	
A-140	Simona Birsanu, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rjid.com.ro/articles/2022.2/RJID_2022_2_Art-01.pdf	<i>"Antiviral medication to prevent fetal transmission of maternal CMV during pregnancy"</i>	Ro J Infect Dis	2022	25(2)	39-43	
A-141	Andreea Elena Dumitru, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rjn.com.ro/articles/2022.2/RJN_2022_2_Art-01.pdf	<i>"Migraine and pregnancy "</i>	Ro J Neurol	2022	21(2)	99-102	
A-142	Ana-Maria Zidaru, Francesca	Coautor	<i>"Management of unruptured brain aneurysms during</i>	Ro J Neurol	2022	21(2)	110-114	

	Gabriela Paslaru, Alexandru Catalin Paslaru, Nicolae Gica , Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	https://rjn.com.ro/articles/2022.2/RJN_2022_2_Art-03.pdf	<i>pregnancy and puerperium"</i>					
A-143	Delia Cudalba, Nicolae Gica , Gheorghe Peltecu, Radu Botezatu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjn.com.ro/articles/2022.2/RJN_2022_2_Art-05.pdf	<i>"Multiple sclerosis in pregnancy. Treatment options and outcomes: a review"</i>	Ro J Neurol	2022	21(2)	119-123	
A-144	Ioana-Elena Tarabasanu-Mihaila, Francesca Gabriela Paslaru, Alexandru Catalin Paslaru, Nicolae Gica, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Coautor https://rjn.com.ro/articles/2022.2/RJN_2022_2_Art-06.pdf	<i>"Moyamoya disease during pregnancy and childbirth"</i>	Ro J Neurol	2022	21(2)	124-127	
A-145	Maria Ciocarlan, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca	Autor corespondent https://rjs.com.ro/articles/2022.2/RJS_2022_2_Art-03.pdf	<i>"Behcet's disease with oral manifestations during pregnancy"</i>	Ro J Stomatol	2022	68(2)	63-66	

	Maria Panaitescu							
A-146	Ana Maria Huszti, Nicolae Gica , Radu Botezatu, Gheorghe Peltecu, Anca Maria Panaitescu	Autor corespondent https://rmj.com.ro/articles/2022.2/RMJ_2022_2_Art-01.pdf	"Hemolytic disease of the newborn, beyond the Rhesus disease"	Ro Med J	2022	69(2)	45-49	
A-147	Iulia Huluiță, Anca-Maria Panaitescu, Gheorghe Peltecu, Corina Gică, Radu Botezatu, Nicolae Gică . Ginecologia	Ultim autor DOI:10.26416/Gine.38.4.2022	"Prenatal diagnosis of fetal atrioventricular heart block"	Revista Ginecologia	2022	38(4)	27-30	
A-148	N. Gică , G. Iancu, C. Măț, R. Cigăran, Gh. Peltecu	Prim autor https://sogr.ro/revista-sogr/the-assessment-of-quality-of-life-in-women-with-endometriosis-a-literature-review/	"The assessment of quality of life in women with endometriosis. Literature review"	Obstetrica si Ginecologie	2015	Vol XV		

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							

AE-2							
------	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

X DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

06/01/2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).